
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind eliberarea din funcția publică de conducere de director general al  

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj a domnului  
Tămaș Claudiu-Daniel 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 7021 din data de 15.03.2017 la 
Proiectul de hotărâre privind eliberarea din funcția publică de conducere de director 
general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj a domnului 
Tămaș Claudiu-Daniel, propus de președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
însoțit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Clujcu  nr. 7021/2017 și de Raportul Comisiei de specialitate nr. 5; 

Ținând cont de: 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 46/2017 privind stabilirea  

calificativului final de evaluare  a performanțelor profesionale individuale ale 
domnului Tămaș Claudiu-Daniel-director general al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj- pe anul 2016; 

Raportul de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale domnului 
Tămaș Claudiu-Daniel-director general al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Cluj- pe anul 2016; 

  În conformitate cu prevederile:  
art. 91 alin. (2)  lit. e) și ale art. 104 alin. (3) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

art. 69 alin. (3) lit. c), ale art. 99 alin. (1) lit. d) și alin. (3) și ale art. 106 alin. (1) 
din Legea privind Statutul funcționarilor publici nr. 188/1999, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 44-45, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. (1) Se eliberează din funcţia publică de conducere de director general al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, domnul Tămaș 
Claudiu-Daniel, pentru incompetenţa profesională, ca urmare a obţinerii calificativului 
"nesatisfăcător" la evaluarea performanţelor profesionale individuale pe anul 2016. 

(2) Se acordă domnului Tămaș Claudiu-Daniel un termen de preaviz de 30 de zile 



calendaristice, care începe de la data comunicării prezentei hotărâri. 
(3) Eliberarea din funcție produce efecte după expirarea termenului de preaviz 

menționat la alin. 2. 
(4) Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Cluj, în condiţiile şi termenele 

prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 

Art. 2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, prin 
intermediul șefului Serviciului Resurse Umane, va comunica Consiliului Județean Cluj, în 
ziua următoare expirării termenului de preaviz, data de la care funcția publică de 
conducere de director general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj devine vacantă. 

 

Art. 3. Se mandatează președintele Consiliului Judetean Cluj, domnul Alin Tișe, să 
delege, prin dispoziție, atribuțiile funcției de director general al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, unui funcționar public care îndeplinește 
condițiile specifice postului, până la ocuparea funcţiei publice de conducere, în condiţiile 
Legii privind Statutul funcționarilor publici nr. 188/1999, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare.  

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj. 

 
            Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la data adoptării, domnului Tămaș 
Claudiu-Daniel- director general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj- și în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe Resurse 
Umane; Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj și pe pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".  
 

                   
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
Nr. 50 din 31 martie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 22 



voturi "pentru", 7 voturi  "contra", 3 ''abțineri'' și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 
34 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


